



The Bihar Micro Finance Institutions (Regulation of Money Lending and Prevention of Coercive Action) Act, 2026

Act No. 11 of 2026

DISCLAIMER: This document is being furnished to you for your information by PRS Legislative Research (PRS). The contents of this document have been obtained from sources PRS believes to be reliable. These contents have not been independently verified, and PRS makes no representation or warranty as to the accuracy, completeness or correctness. In some cases the Principal Act and/or Amendment Act may not be available. Principal Acts may or may not include subsequent amendments. For authoritative text, please contact the relevant state department concerned or refer to the latest government publication or the gazette notification. Any person using this material should take their own professional and legal advice before acting on any information contained in this document. PRS or any persons connected with it do not accept any liability arising from the use of this document. PRS or any persons connected with it shall not be in any way responsible for any loss, damage, or distress to any person on account of any action taken or not taken on the basis of this document.



बिहार गजट

असाधारण अंक

बिहार सरकार द्वारा प्रकाशित

21 वैशाख 1948 (श०)
(सं० पटना 452) पटना, सोमवार, 11 मई 2026

विधि विभाग

अधिसूचना

11 मई 2026

सं० एल०जी०-01-07/2026-3663/लेज।—बिहार विधान मंडल द्वारा यथापारित निम्नलिखित अधिनियम, जिस पर माननीय राज्यपाल द्वारा दिनांक 03 मई, 2026 को अनुमति दे चुके हैं, इसके द्वारा सर्व-साधारण की सूचना के लिये प्रकाशित किया जाता है।

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,
बासनो शंकर मेहरोत्रा,
सरकार के विशेष सचिव-सह-प्रभारी सचिव।

[बिहार अधिनियम संख्या-11, 2026]

बिहार सूक्ष्म वित्त संस्थाएँ (धन उधार विनियमन एवं प्रपीडक कार्रवाई निवारण) अधिनियम, 2026

बिहार में कार्यरत सूक्ष्म वित्त संस्थाओं (एम0एफ0आई0) और छोटे ऋण प्रदाताओं (एस0एल0पी0) को विनियमित करना, प्रपीडक और अनैतिक वसूली प्रथाओं पर रोक लगाना, उचित ब्याज दरों के साथ पारदर्शी उधार संचालन सुनिश्चित करना, व्यापक सुरक्षा उपायों के माध्यम से कमजोर उधारकर्ताओं को शोषण से बचाना, तथा वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने वाले संतुलित विनियामक ढाँचे को बनाए रखते हुए विवाद समाधान और उधारकर्ता राहत के लिए प्रभावी तंत्र स्थापित करना।

और जबकि राज्य का प्रयास स्वयं सहायता समूहों के हितों की रक्षा करना तथा धन उधार देने वाली सूक्ष्म वित्तीय संस्थाओं द्वारा धन उधार देने के लेन-देन को विनियमित करके उन्हें अनुचित कठिनाई से राहत प्रदान करना है, जो स्वयं सहायता समूहों को अनुचित रूप से अत्यधिक ब्याज दरों पर ऋण प्रदान कर रही हैं तथा वसूली के लिए प्रपीडक तरीके अपना रही हैं, जिसके परिणामस्वरूप वे दरिद्र हो रहे हैं तथा कभी-कभी उधारकर्ता आत्महत्या तक कर रहे हैं।

इसलिए, भारत गणराज्य के सतहत्तरवें वर्ष में बिहार राज्य विधानमंडल द्वारा निम्नलिखित रूप में अधिनियमित हो :-

अध्याय I प्रारंभिक

1. संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारंभ।—

- (1) इस अधिनियम को बिहार सूक्ष्म वित्त संस्थाएँ (धन उधार विनियमन एवं प्रपीडक कार्रवाई निवारण) अधिनियम, 2026 कहा जा सकेगा।
- (2) इसका विस्तार सम्पूर्ण बिहार राज्य में है, जिसमें राज्य के क्षेत्रीय अधिकारिता के अंतर्गत आने वाले सभी जिले, अनुमंडल, प्रखंड और पंचायतें शामिल हैं।
- (3) यह उस तारीख से प्रवृत्त होगा जिसे राज्य सरकार अधिसूचना द्वारा नियत करे।

2. अनुप्रयोग और दायरा।—

- (1) यह अधिनियम बिहार की प्रादेशिक सीमाओं के भीतर सूक्ष्म ऋण या लघु ऋण देने के व्यवसाय में लगे सभी व्यक्तियों, साझेदारी फर्मों, सीमित देयता भागीदारी, कंपनियों, सोसाइटियों, ट्रस्टों, डिजिटल उधार प्लेटफार्मों, मोबाइल अनुप्रयोगों और किसी भी अन्य इकाइयों या व्यक्तियों पर लागू होगा, चाहे उनका निगमन, रजिस्ट्रीकरण या निवास स्थान कहीं भी हो।
- (2) इस अधिनियम के प्रावधान निम्नलिखित इकाइयों पर उनके उधार परिचालन के संबंध में लागू नहीं होंगे:
 - (क) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के अधीन परिभाषित अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक;
 - (ख) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक अधिनियम, 1976 के अधीन स्थापित क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक;
 - (ग) भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के अधीन भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी वैध रजिस्ट्रीकरण प्रमाणपत्र रखने वाली और आरबीआई के दिशानिर्देशों के तहत काम करने वाली गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियाँ;
 - (घ) राष्ट्रीय आवास बैंक अधिनियम, 1987 के अधीन विनियमित आवास वित्त कंपनियाँ;
 - (ङ) लागू सहकारी कानूनों के अधीन रजिस्ट्रीकृत प्राथमिक कृषि ऋण सोसाइटियाँ, जिला केंद्रीय सहकारी बैंक और राज्य सहकारी बैंक;
 - (च) सरकारी विभाग, वैधानिक निगम, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम, और एजेंसियाँ जिन्हें राज्य सरकार द्वारा विकासात्मक उधार या वित्तीय समावेशन कार्यक्रमों के लिए विशेष रूप से अधिसूचित किया गया हो।
- (3) उप-धारा (2) में उपबंधित छूट के होते हुए भी, प्रपीडक वसूली के तरीकों, उधारकर्ता संरक्षण उपायों और उचित वसूली प्रथाओं के निवारण से संबंधित इस अधिनियम के सभी प्रावधान उप-धारा (2) में उल्लिखित प्रत्येक इकाई पर लागू होंगे जब वे बिहार राज्य के भीतर उधारकर्ताओं से ऋण की वसूली में संलग्न हों।

3. परिभाषाएँ।—इस अधिनियम में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो:

- (क) "सरकार" से बिहार राज्य सरकार अभिप्रेत है;
- (ख) "अभिकर्ता" से अभिप्रेत है कोई भी व्यक्ति, कर्मचारी, ठेकेदार, वसूली एजेंसी, संग्रह अभिकर्ता, क्षेत्र पदाधिकारी, या तृतीय-पक्ष सेवा प्रदाता जो उधारदाता द्वारा ऐसे उधारदाता की ओर से ऋण, संवितरण, अनुश्रवण, संग्रह या वसूली गतिविधियों को करने के लिए लगाया जाता हो, नियोजित, नियुक्त या अधिकृत किया जाता हो, और इसमें डिजिटल वसूली प्लेटफॉर्म और स्वचालित वसूली प्रणाली शामिल हैं;
- (ग) "उधारकर्ता" से अभिप्रेत है कोई भी व्यक्ति, या व्यक्तियों का समूह या सरकारी कार्यक्रमों के तहत गठित स्वयं सहायता समूह, संयुक्त देयता समूह, महिला समूह, किसान उत्पादक संगठन, सूक्ष्म उद्यम, या समान आर्थिक हित रखने वाले व्यक्तियों का कोई समूह जो किसी उत्पादक उद्देश्य के लिए सूक्ष्म वित्त संस्थाओं या धन उधार देने वाली एजेंसियों या संगठनों से इस निबंधन और शर्तों के साथ एक करार के

तहत ऋण के रूप में धन प्राप्त करता है कि धन को ऐसे सूक्ष्म वित्त संस्थाओं या धन उधार देने वाली एजेंसियों या संगठनों को एक निश्चित समय अवधि के भीतर चुकाया जाएगा, जैसा भी मामला हो;

- (घ) **"प्रपीडक कार्रवाई"** से अभिप्रेत है इस अधिनियम की धारा 7 के अधीन विनिर्दिष्ट और निषिद्ध कोई भी कार्य, आचरण, व्यवहार या अभ्यास, जब किसी ऋण राशि, ब्याज, शुल्क या प्रभारों के पुनर्भुगतान के लिए मजबूर करने के उद्देश्य से किया जाता हो;
- (ङ) **"विभाग"** से अभिप्रेत होगा वित्त विभाग, बिहार सरकार, अन्यथा अभिव्यक्त रूप से उल्लिखित;
- (च) **"डिजिटल उधार मंच"** से अभिप्रेत है किसी भी वेबसाइट, मोबाइल अनुप्रयोग, सॉफ्टवेयर प्लेटफॉर्म या इलेक्ट्रॉनिक प्रणाली, जिसके माध्यम से डिजिटल प्रौद्योगिकी और इंटरनेट सम्पर्कता का उपयोग करके ऋण उत्पन्न, संसाधित, स्वीकृत, वितरित, अनुश्रवण या वसूल किए जाते हैं, जिसमें पीयर-टू-पीयर उधार मंच और फिनटेक अनुप्रयोग शामिल हैं;
- (छ) **"परिवार के सदस्य"** से अभिप्रेत है पति/पत्नी, दत्तक संतान सहित बच्चे, माता-पिता, दादा-दादी, भाई-बहन, सास-ससुर, कानूनी बच्चे और कोई अन्य व्यक्ति जो जीविका के लिए पूरी तरह या काफी हद तक उधारकर्ता पर निर्भर है और आमतौर पर उधारकर्ता के साथ रहता है;
- (ज) **"उधारदाता"** में कोई भी व्यक्ति, हिंदू अविभाजित परिवार, साझेदारी फर्म, सीमित देयता भागीदारी, कंपनी, सोसाइटी, ट्रस्ट, डिजिटल प्लेटफॉर्म ऑपरेटर, या इस अधिनियम के अधीन आच्छादित ऋण को आगे बढ़ाने के व्यवसाय में लगे किसी भी अन्य इकाई शामिल है, लेकिन इसमें धारा 2 की उप-धारा (2) के अधीन छूट प्राप्त इकाइयाँ शामिल नहीं हैं;
- (झ) **"ऋण"** से अभिप्रेत है उधारकर्ता को अग्रिम धनराशि या नकद या वस्तु के रूप में समतुल्य मूल्य, जो उधारदाता द्वारा उधारकर्ता को स्पष्ट रूप से प्रभारित ब्याज पर या किसी अन्य प्रतिफल या लाभ के लिए दिया जाता है और इसमें शामिल हैं:
- डिजिटल प्लेटफॉर्म या मोबाइल अनुप्रयोग के माध्यम से वितरित ऋण;
 - उत्पादक गतिविधियों, उपभोग आवश्यकताओं, आपातकालीन उद्देश्यों या किसी अन्य वैध उद्देश्यों के लिए दिए गए ऋण;
 - परिक्रामी ऋण सुविधाएँ और ऋण लाइनें अथवा अधिविकर्ष (ओभरड्राफ्ट);
 - स्वर्ण, संपत्ति या अन्य परिसंपत्तियों द्वारा सुरक्षित ऋण;
- (ञ) **"पंजीकरण प्राधिकारी"** से निदेशक (संस्थागत वित्त) या ऐसा कोई पदाधिकारी अभिप्रेत है जिसे बिहार सरकार द्वारा अधिसूचना द्वारा इस अधिनियम के अधीन पंजीकरण प्राधिकारी के कृत्यों का पालन करने के लिए नियुक्त किया जाए;
- (ट) **"अपीलीय प्राधिकारी"** से बिहार सरकार के वित्त विभाग के प्रधान सचिव या ऐसा कोई पदाधिकारी अभिप्रेत है जिसे बिहार सरकार द्वारा इस अधिनियम के अधीन अधिसूचना द्वारा अपीलीय प्राधिकारी के कार्यों के निष्पादन के लिए नियुक्त किया जाए;
- (ठ) इस अधिनियम के प्रावधानों के अधीन परिभाषित पदों के प्रयोजनार्थ **'ब्याज'** से एमएफआई द्वारा उधारकर्ता को उधार दी गई राशि पर वापसी अभिप्रेत होगा।
- (ड) **"सूक्ष्म वित्त संस्था (एमएफआई) या धन उधार देने वाली एजेंसियाँ या संगठन अथवा लघु ऋण प्रदाता"** से अभिप्रेत है कोई भी व्यक्ति, साझेदारी फर्म, व्यक्तियों का समूह, जिसमें कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अधीन पंजीकृत कंपनी, भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के अधीन परिभाषित एक गैर-बैंकिंग वित्त कंपनी, सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1860 के अधीन पंजीकृत एक सोसाइटी, और इसी तरह, जिस भी तरीके से और जिस भी नाम से गठित किया गया हो, जिसका प्रमुख या आकस्मिक कार्य जरूरतमंद उधारकर्ताओं को पैसा उधार देना या किसी भी प्रकार की वित्तीय सहायता प्रदान करना है;
- (ढ) **"कमजोर व्यक्ति"** से अभिप्रेत है और इसमें शामिल हैं:
- महिला उधारकर्ता, विशेष रूप से एकल महिलाएँ, विधवाएँ, और हाशिए के समुदायों की महिलाएँ;
 - किसान, कृषि मजदूर, किरायेदार किसान और संबद्ध कृषि गतिविधियों में लगे व्यक्ति;
 - भारत के संविधान में परिभाषित अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के सदस्य;
 - दैनिक वेतन भोगी, प्रवासी श्रमिक और असंगठित क्षेत्र के रोजगार में लगे व्यक्ति;
 - दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अधीन परिभाषित दिव्यांगजन;
 - साठ वर्ष से अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिक;
 - सरकारी सर्वेक्षणों द्वारा पहचाने गए गरीबी रेखा से नीचे के परिवारों से संबंधित उधारकर्ता;
 - उभयलिंगी (ट्रांसजेंडर) व्यक्ति;
 - सड़क विक्रेता, घरेलू कामगार और हाशिए पर रहने वाले अन्य व्यवसाय समूह;

- (x) सामाजिक-आर्थिक संकेतकों के आधार पर राज्य सरकार द्वारा असुरक्षित के रूप में अधिसूचित व्यक्तियों की कोई अन्य श्रेणी।
- (ण) "सूक्ष्म ऋण अथवा लघु ऋण" से ऐसे परिवार को दिया गया ऋण अभिप्रेत है जिसकी वार्षिक पारिवारिक आय तीन लाख रुपये तक हो या ऐसी सीमा जो सरकार समय-समय पर अधिसूचना द्वारा नियत करे।
- स्पष्टीकरण:-** इस खंड के प्रयोजन के लिए, परिवार से एक व्यक्तिगत परिवार इकाई, अर्थात् पति, पत्नी और उनका अविवाहित पुत्रों और पुत्रियों अभिप्रेत होगा।
- (त) इस अधिनियम में प्रयुक्त किन्तु अपरिभाषित शब्दों के वही अर्थ होंगे जो सुसंगत अधिनियमों में उनके लिए समनुदेशित हैं।

अध्याय II

उधारदाताओं के लिए पंजीकरण और विनियामक अनुपालन

4. पंजीकरण आवश्यकता।-

- (1) सरकार अधिसूचना द्वारा धन उधार देने वाली संस्थाओं के पंजीकरण प्राधिकारी के रूप में पदाधिकारियों की नियुक्ति कर सकेगी तथा ऐसे प्राधिकारी की अधिकारिता के क्षेत्र को परिभाषित कर सकेगी।
- (2) पंजीकरण प्राधिकारी ऐसी शक्तियों का प्रयोग करेगा तथा ऐसे कर्तव्यों का पालन करेगा जो विहित किए जाएँ।
- (3) इस अधिनियम के प्रारंभ होने की तिथि को राज्य में कार्यरत या इस अधिनियम के प्रारंभ होने के पश्चात् धन उधार देने का व्यवसाय शुरू करने का इरादा रखने वाली कोई भी धन उधार देने वाली इकाई, इस अधिनियम के अधीन पंजीकरण प्रमाणपत्र प्राप्त किए बिना कोई ऋण नहीं देगी या कोई ऋण वसूल नहीं करेगी:

परन्तु, इस अधिनियम के प्रारंभ होने की तारीख को राज्य में कार्यरत प्रत्येक धन उधार देने वाली इकाई, इस अधिनियम के प्रारंभ की तारीख से नब्बे दिन के भीतर, इस अधिनियम के तहत पंजीकरण प्राधिकारी से पंजीकरण प्रमाणपत्र प्राप्त करेगी।

- (4) धन उधार देने वाली इकाई के पंजीकरण के लिए प्रत्येक आवेदन ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से प्रस्तुत किया जाएगा, जैसा कि सरकार द्वारा अधिसूचित किया जाय, और यह ऐसे इलेक्ट्रॉनिक रूप में, ऐसे दस्तावेजों और फीस के साथ होगा जो विहित किया जाय:
- (5) ऐसे आवेदन की प्राप्ति पर, पंजीकरण प्राधिकारी धन उधार देने वाली इकाई द्वारा प्रस्तुत ब्यौरों का सत्यापन करेगा और उपधारा (2) में निर्दिष्ट ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से ऐसे इलेक्ट्रॉनिक रूप में और ऐसे समय के भीतर पंजीकरण प्रमाणपत्र प्रदान करेगा या प्रदान करने से इंकार करेगा जो विहित किया जाय:

परन्तु ऐसा कोई भी आवेदन आवेदक को सुनवाई का अवसर दिए बिना तथा उसके कारण को अभिलिखित किए बिना अस्वीकार नहीं किया जाएगा।

- (6) यदि संबंधित पंजीकरण प्राधिकारी द्वारा उपधारा (3) के अधीन निर्धारित पंजीकरण के लिए आवेदन पर कोई निर्णय नहीं लिया जाता है, तो आवेदन प्रस्तुत करने की तारीख से 90 दिनों के भीतर पंजीकरण प्रमाणपत्र स्वतः तैयार हो जाएगा और निर्धारित प्रारूप में ऑनलाइन प्रदान किया जाएगा।
- (7) उपधारा (3) या (4) के अधीन प्रदान किया गया प्रमाणपत्र, उसमें विनिर्दिष्ट निबंधनों और शर्तों की पूर्ति के अधीन, प्रदान किए जाने की तारीख से तीन वर्ष की अवधि के लिए वैध होगा:

परन्तु यदि कोई धन उधार देने वाली इकाई उस जिले या क्षेत्र के अलावा किसी अन्य जिले या क्षेत्र में अपना कारोबार चलाने का इरादा रखती है, जहाँ उसने पंजीकरण कराया है, तो वह ऐसे पंजीकरण का ब्यौरा ऐसे इलेक्ट्रॉनिक रूप में प्रस्तुत करेगी, जैसा कि संबंधित जिले या क्षेत्र के पंजीकरण प्राधिकारी को विहित किया जाय, जहाँ वह अपना कारोबार चलाने का इरादा रखती है।

- (8) प्रत्येक पंजीकरण प्रमाणपत्र का नवीकरण तीन वर्ष की अवधि के लिए, ऐसी रीति से और ऐसी फीस के भुगतान तथा ऐसी शर्तों की पूर्ति पर किया जाएगा, जैसा कि विहित किया जाय।
- (9) इस अधिनियम के अधीन स्वीकृत पंजीकरण प्रमाणपत्र के नवीकरण के लिए प्रत्येक आवेदन, ऐसे प्रमाणपत्र की अवधि की समाप्ति की तारीख से कम से कम साठ दिन पूर्व किया जाएगा।

परन्तु पंजीकरण प्राधिकारी पूर्वोक्त अवधि की समाप्ति के पश्चात् किन्तु प्रमाण पत्र की निर्धारित अवधि की समाप्ति से पूर्व नवीकरण के लिए आवेदन पर विचार कर सकेगा, यदि उसका समाधान हो जाता है कि आवेदक पर्याप्त कारण से समय पर नवीकरण के लिए आवेदन करने से निवारित हुआ था।

- (10) उपधारा (2) के अधीन आवेदन प्राप्त होने पर, पंजीकरण प्राधिकारी धन उधार देने वाली संस्था द्वारा दिए गए ब्यौरों का सत्यापन करेगा और पंजीकरण की समाप्ति की तारीख से पूर्व, विहित इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप में पंजीकरण प्रमाणपत्र का नवीकरण करेगा या नवीकरण करने से इंकार करेगा:

परन्तु ऐसा कोई आवेदन, आवेदन पर सुनवाई का अवसर दिए बिना तथा कारण अभिलिखित किए बिना अस्वीकार नहीं किया जाएगा।

- (11) यदि संबंधित पंजीकरण प्राधिकारी द्वारा उपधारा (6) के अधीन विहित समय-सीमा के भीतर आवेदन पर कोई निर्णय नहीं लिया जाता है, तो पंजीकरण प्रमाणपत्र का नवीकरण स्वतः तैयार किया जाएगा तथा ऑनलाइन ऐसे प्रारूप में प्रदान किया जाएगा जो विहित किया जाय।
- (12) **अपील का प्रावधान**
पंजीकरण प्राधिकारी द्वारा पंजीकरण प्रमाणपत्र देने से इनकार करने, पंजीकरण प्रमाण पत्र के निलंबन या प्रतिसंहरण के विरुद्ध अपील की जा सकती है, तथा पंजीकरण प्रमाण पत्र देने से इंकार करने, पंजीकरण प्रमाणपत्र के निलंबन या प्रतिसंहरण के तारीख से 60 दिनों के भीतर अपीलीय प्राधिकारी के समक्ष अपील की जा सकेगी।
अपीलीय प्राधिकारी से ऐसी अपील प्रस्तुत करने के 30 दिनों के भीतर अपना निर्णय देने की अपेक्षा की जाती है।
- (13) **एमएफआई रजिस्टर।—**
(1) प्रत्येक पंजीकरण प्राधिकारी अपनी अधिकारिता के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र के लिए वैध पंजीकरण वाले सभी एमएफआई का रजिस्टर ऐसे प्रारूप में रखेगा जो विहित किया जाय।
(2) उपधारा (1) के अधीन रखे गए रजिस्टर ऐसी रीति से और ऐसे अंतरालों पर प्रकाशित किए जाएंगे, जो विहित किए जाएँ।
- (14) डिजिटल उधार देने वाले प्लेटफॉर्म इसके अतिरिक्त केन्द्रीय सरकार द्वारा विहित सूचना प्रौद्योगिकी सुरक्षा मानकों, लागू होने वाले डेटा स्थानीयकरण आवश्यकताओं और बिहार सरकार द्वारा सुसंगत केन्द्रीय प्राधिकारियों के परामर्श से यथा विहित ग्राहक संरक्षण दिशानिर्देशों का अनुपालन करेंगे।
- (15) कोई व्यक्ति या इकाई जो उचित पंजीकरण और प्रमाणीकरण के बिना ऋण देती है, उसे अवैध धन उधार देने का व्यवसाय करने वाला माना जाएगा और इस अधिनियम के तहत दंड के लिए उत्तरदायी होगा, बशर्ते कि ऐसे व्यक्ति को विहित समय सीमा के भीतर अपने कार्यों को नियमित करने का उचित अवसर दिया जाए।
- 5. पारदर्शिता और प्रकटीकरण दायित्व।—**
- (1) उधारदाताओं द्वारा ली जाने वाली प्रभावी ब्याज दर को उसके सभी कार्यालयों, उसकी वेबसाइट तथा विवरणिका या ब्रोशर या विज्ञापन नोटिस में, जैसा भी मामला हो, प्रमुखता से प्रदर्शित किया जाएगा।
- (2) कोई भी सूक्ष्म वित्त संस्था (एमएफआई) या धन उधार देने वाली एजेंसी या संगठन, इस अधिनियम के लागू होने से पहले या बाद में, उसके द्वारा दिए गए किसी ऋण के संबंध में उधारकर्ता से ब्याज के रूप में मूल राशि से अधिक राशि नहीं वसूलेगा।
- (3) प्रत्येक सूक्ष्म वित्त संस्था (एमएफआई) या धन उधार देने वाली एजेंसी या संगठन को एक कैशबुक, एक खाता बही और अन्य लेखा पुस्तकें ऐसे प्रारूप में और ऐसे तरीके से रखनी और बनाए रखनी होंगी, जैसा कि विहित किया जाय।
- (4) प्रत्येक ऋण आवेदन पत्र में आवश्यक जानकारी शामिल होनी चाहिए जो उधारकर्ता के हित को प्रभावित कर सकती है, ताकि अन्य धन उधार देने वाली इकाइयों द्वारा प्रस्तुत निबंधन और शर्तों के साथ सार्थक तुलना की जा सके और उधारकर्ता द्वारा उचित निर्णय लिया जा सके। ऐसा आवेदन पत्र, आवेदन पत्र के साथ जमा किए जाने वाले आवश्यक दस्तावेजों को इंगित करेगा।
- (5) प्रत्येक पंजीकृत उधारदाता को किसी भी ऋण का वितरण करने से पहले निम्नलिखित प्रकटीकरण और पारदर्शिता आवश्यकताओं का अनिवार्य रूप से अनुपालन करना होगा:
- (क) हिंदी भाषा में एक लिखित ऋण समझौता प्रदान करना जिसमें मूल ऋण राशि, घटती शेष राशि पद्धति पर गणना की गई ब्याज की वार्षिक प्रतिशत दर, प्रसंस्करण शुल्क, बीमा प्रीमियम, यदि कोई हो, देरी से भुगतान के लिए दंडात्मक शुल्क, ऋण की कुल लागत, मासिक किस्त राशि और देय तिथियों के साथ पूर्ण पुनर्भुगतान समय-सारणी स्पष्ट रूप से बताई गई हो;
- (ख) ऋण वितरण से कम से कम बहतर घंटे पहले उधारकर्ता को एक व्यापक ऋण-पूर्व प्रकटीकरण विवरण प्रदान करना, जिसमें सभी निबंधन और शर्तें, इस अधिनियम के तहत उधारकर्ता के अधिकार और दायित्व, चूक के परिणाम, उपलब्ध शिकायत निवारण तंत्र और विनियामक प्राधिकरणों के संपर्क विवरण की व्याख्या करना;
- (ग) बिहार राज्य में उधारकर्ता सेवाओं, शिकायत समाधान और दस्तावेज भंडारण के लिए पर्याप्त बुनियादी ढांचे के साथ एक कार्यालय स्थापित करना और उसका रखरखाव करना, जो निर्धारित व्यावसायिक घंटों के दौरान उधारकर्ताओं के लिए सुलभ रहे;
- (घ) यह सुनिश्चित किया जाना कि उधारकर्ताओं के साथ सभी संचार, दस्तावेज, नोटिस और पत्राचार हिंदी या उधारकर्ता द्वारा समझी जाने वाली स्थानीय भाषा में प्रदान किए जाएँ, और किसी भी उधारकर्ता को हिंदी या स्थानीय भाषा के अलावा किसी अन्य भाषा में दस्तावेजों को समझने या हस्ताक्षर करने के लिए बाध्य नहीं किया जाए;

- (ड) उधारकर्ता से प्राप्त प्रत्येक पुनर्भुगतान के लिए उधारदाता का नाम, पता और पंजीकरण संख्या वाली कंप्यूटर-उत्पन्न या उचित रूप से हस्ताक्षरित रसीदें जारी करना, चाहे वह नकद, चेक या डिजिटल भुगतान मोड के माध्यम से हो, और ऐसी रसीदों में प्राप्त राशि, भुगतान की तारीख और बकाया राशि का स्पष्ट रूप से दर्शाया जाना;
- (च) लिखित अनुरोध के सात कार्य दिवसों के भीतर उधारकर्ता को ऋण समझौते, पुनर्भुगतान समय-सारणी और लेनदेन इतिहास सहित सभी ऋण-संबंधित दस्तावेजों की फोटोकॉपी निःशुल्क प्रदान करना;
- (छ) सभी शाखा कार्यालयों, वेबसाइटों और सभी विज्ञापनों में ली जाने वाली अधिकतम ब्याज दरें, प्रसंस्करण शुल्क, दंडात्मक प्रभार, ऋण के मानक निबंधन और शर्तें तथा शिकायत निवारण संपर्क जानकारी प्रमुखता से प्रदर्शित करना।
- (6) प्रत्येक उधारदाता, उधारकर्ता को एक ऋण पासबुक या डिजिटल ऋण विवरण प्रदान करेगा जिसमें निम्नलिखित अनिवार्य जानकारी होगी:
- (क) उधारदाता का नाम, पता और पंजीकरण विवरण तथा उधारकर्ता का पूरा विवरण;
- (ख) स्वीकृत मूल धन और तिथियों के साथ वास्तव में वितरित राशि;
- (ग) प्रभावी वार्षिक प्रतिशत ब्याज दर और गणना की विधि;
- (घ) सभी प्रभारों, फीसों, बीमा लागतों और अतिरिक्त खर्चों का विस्तृत विवरण;
- (ङ) किस्त की राशि और देय तिथियों को दर्शाते हुए पूर्ण पुनर्भुगतान समय-सारणी;
- (च) चालू शेष के साथ प्राप्त सभी पुनर्भुगतानों की पावती और तारीख;
- (छ) प्रत्येक भुगतान के बाद वर्तमान बकाया मूलधन और ब्याज राशि;
- (ज) ऋण की पूर्ण चुकौती पर अंतिम मुक्ति प्रमाण पत्र।
- (7) कोई भी उधारदाता ऐसी कोई राशि, फीस या शास्ति प्रभारित नहीं करेगा जिसका ऋण समझौते और उधारकर्ता द्वारा हस्ताक्षरित ऋण-पूर्व प्रकटीकरण विवरण में स्पष्ट रूप से खुलासा न किया गया हो।
- (8) प्रत्येक उधारदाता को उधारकर्ताओं के प्रश्नों, शिकायतों और सहायता के लिए प्रशिक्षित कर्मियों द्वारा संचालित एक टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर स्थापित करना होगा, और ऐसी हेल्पलाइन सभी कार्य दिवसों में व्यावसायिक घंटों के दौरान चालू रहेगी।
- (9) **एमएफआई द्वारा मासिक विवरण प्रस्तुत करना** – प्रत्येक एमएफआई को प्रत्येक माह की 10 तारीख से पहले पंजीकरण प्राधिकारी को मासिक विवरण प्रस्तुत करना होगा, जिसमें उधारकर्ताओं की सूची, प्रत्येक को दिया गया ऋण तथा की गई अदायगी पर ली जाने वाली ब्याज दर का विवरण देना होगा।
- (10) **वार्षिक रिटर्न प्रस्तुत करने का प्रावधान** – प्रत्येक एमएफआई को प्रत्येक वर्ष 31 मार्च को समाप्त होने वाली वित्तीय वर्ष के लिए वार्षिक रिटर्न अगले वित्तीय वर्ष के "मई" माह के अंत तक पंजीकरण प्राधिकारी को प्रस्तुत करना होगा।
- (11) **बहु-उधार अत्यधिक उधार लेना**
- 1) गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (एनबीएफसी) – सूक्ष्म वित्त संस्था (एमएफआई) उन व्यक्तिगत उधारकर्ताओं को उधार दे सकते हैं जो संयुक्त देयता समूह (जेएलजी) या स्वयं सहायता समूह (एसएचजी) के सदस्य नहीं हैं या उन उधारकर्ताओं को जो संयुक्त देयता समूह (जेएलजी) या स्वयं सहायता समूह (एसएचजी) के सदस्य हैं।
 - 2) कोई उधारकर्ता एक से अधिक स्वयं सहायता समूह (एसएचजी) या संयुक्त देयता समूह (जेएलजी) का सदस्य नहीं हो सकता।
 - 3) दो (02) से अधिक सूक्ष्म वित्त संस्था (एमएफआई) या धन उधार देने वाली एजेंसी या संगठन एक ही उधारकर्ता को ऋण नहीं देंगे।
 - 4) ऋण स्वीकृत होने और पहली किस्त की अदायगी की नियत तिथि के बीच एक न्यूनतम अधिस्थगन अवधि होगी। यह अधिस्थगन, अदायगी की आवृत्ति से कम नहीं होगा। उदाहरण के लिए साप्ताहिक अदायगी के मामले में, अधिस्थगन एक सप्ताह से कम नहीं होगा।
 - 5) वसूली मानदंडों का उल्लंघन करके किए गए ऋण की वसूली तब तक स्थगित कर दी जाएगी जब तक कि सभी पूर्व मौजूदा ऋणों का पूर्ण भुगतान नहीं कर दिया जाता।
 - 6) ऋणों की सभी स्वीकृति और वितरण केवल एक केंद्रीय स्थान पर ही किया जाएगा और इस कार्य में एक से अधिक व्यक्ति शामिल होंगे। इसके अतिरिक्त, वितरण कार्य पर नजदीकी पर्यवेक्षण रखा जाएगा।
6. **सूक्ष्म ऋणों के लिए सुरक्षा आवश्यकताओं का प्रतिषेध।-**
- (1) कोई उधारदाता इस अधिनियम के तहत राज्य सरकार द्वारा विहित राशि से अधिक ऋण के लिए किसी भी प्रकार की सुरक्षा, संपार्श्विक गारंटी या तीसरे पक्ष के आश्वासन की मांग नहीं करेगा, प्राप्त नहीं करेगा या बनाए नहीं रखेगा, और ऐसे ऋण केवल उधारकर्ता की ऋण पात्रता, पुनर्भुगतान क्षमता, आय मूल्यांकन और ऐसे अन्य मानदंडों के आधार पर दिए जाएंगे, जो विहित किए जायें।

- (2) सरकार इस अधिनियम के प्रारंभ होने के 90 दिनों के भीतर नियमों द्वारा वह सीमा राशि विहित करेगी, जिस तक कोई प्रतिभूति या संपार्श्विक की आवश्यकता नहीं होगी, इसमें उधारकर्ताओं की आर्थिक स्थिति, आय स्तरों में क्षेत्रीय भिन्नता, मुद्रास्फीति दर और उधारदाताओं का उचित संरक्षण सुनिश्चित करते हुए वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने की आवश्यकता को ध्यान में रखा जाएगा।
- (3) इस अधिनियम के प्रारंभ से पूर्व उपधारा (1) के अंतर्गत आच्छादित ऋणों के लिए किसी उधारदाता द्वारा प्राप्त कोई प्रतिभूति, संपार्श्विक या गारंटी शून्य और अप्रवर्तनीय मानी जाएगी, और उसे ऐसे प्रारंभ से तीस दिन के भीतर बिना किसी लागत या शर्त के उधारकर्ता या गारंटीकर्ता को वापस कर दी जाएगी।
- (4) विहित सीमा राशि से अधिक के ऋणों के लिए, लेकिन इस अधिनियम में विनिर्दिष्ट समग्र ऋण सीमा के भीतर रहने पर, उधारदाता केवल निम्नलिखित स्वीकार्य रूपों में प्रतिभूति प्राप्त कर सकते हैं:
 - (क) उचित मूल्यांकन और भंडारण सुरक्षा उपायों के साथ सोने के आभूषणों को गिरवी रखना;
 - (ख) बैंक जमा या सरकारी प्रतिभूतियों पर धारणाधिकार;
 - (ग) उधारकर्ता के प्राथमिक निवास या व्यक्तिगत रूप से खेती की जा रही कृषि भूमि के अतिरिक्त अन्य अचल संपत्ति का बंधक;
 - (घ) वित्तीय रूप से सुदृढ़ तृतीय पक्षों से उनकी स्पष्ट लिखित सहमति और दायित्व के पूर्ण प्रकटीकरण के साथ गारंटी;

परन्तु ऐसी प्रतिभूति का मूल्य ऋण राशि से पच्चीस प्रतिशत से अधिक न हो और प्रतिभूति व्यवस्था से उधारकर्ता या गारंटीकर्ता पर अनुचित कठिनाई न आए।
- (5) कोई भी उधारदाता, उधारकर्ता के दैनिक जीवन या आजीविका के लिए आवश्यक किसी भी दस्तावेज को अपने पास नहीं रखेगा, जब्त नहीं करेगा या प्रतिभूति के रूप में माँग नहीं करेगा, जिसमें वास्तविक निवास के लिए उपयोग की जाने वाली आवासीय संपत्ति के मूल दस्तावेज, व्यक्तिगत रूप से खेती की जा रही कृषि भूमि, राशन कार्ड, आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस, शैक्षिक प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र, आय प्रमाण पत्र, पेंशन दस्तावेज या कोई सरकार द्वारा जारी कोई अन्य हकदारी दस्तावेज शामिल होंगे।
- (6) जहाँ स्वीकार्य प्रतिभूति ली जाती है, वहाँ उधारदाता एक उचित प्रतिभूति समझौता निष्पादित करेगा जिसमें प्रदान की गई प्रतिभूति, मुक्ति की शर्तें तथा उधारकर्ता के अधिकारों का स्पष्ट उल्लेख होगा, तथा ऋण की पूर्ण चुकौती के तुरंत बाद ऐसी प्रतिभूति वापस कर देगा।
- (7) बिहार सरकार समय-समय पर आर्थिक स्थिति, उधारकर्ता की प्रतिपुष्टि और सूक्ष्म वित्त (माइक्रोफाइनेंस) क्षेत्र की कार्यप्रणाली के आधार पर उप-धारा (2) के अन्तर्गत विहित सीमा राशि की समीक्षा और पुनरीक्षण कर सकेगी, परन्तु सीमा को कम करने वाला कोई भी पुनरीक्षण मौजूदा उधारकर्ताओं और ऐसे पुनरीक्षण से पहले स्वीकृत ऋणों पर लागू नहीं होगा।

अध्याय III

प्रपीडक वसूली का प्रतिषेध

7. प्रतिषिद्ध प्रपीडक वसूली के तरीके और पद्धतियाँ।—

किसी भी उधारदाता की ओर से कार्य करने वाला कोई भी उधारदाता, अभिकर्ता (एजेंट), कर्मचारी, ठेकेदार या प्रतिनिधि किसी भी ऋण राशि, ब्याज, प्रभार, शास्ति या देय होने का दावा की गई किसी भी अन्य राशि को वसूलने के उद्देश्य से निम्नलिखित कार्यों, पद्धतियों या समान गतिविधियों में शामिल नहीं होगा, प्रयास नहीं करेगा, धमकी नहीं देगा, सुविधा नहीं देगा या प्रोत्साहित नहीं करेगा :

- (1) **शारीरिक प्रपीडन, हिंसा और अभित्रास:** (क) उधारकर्ता, पारिवारिक सदस्यों या सहयोगियों के खिलाफ शारीरिक हमला, मारपीट, सदोष अवरोध, आपराधिक अभित्रास या हिंसा; (ख) उधारकर्ता से जुड़े किसी भी व्यक्ति को शारीरिक अपहानि या हिंसा की धमकी देना; (ग) बल या धमकी के माध्यम से उधारकर्ता या परिवार के सदस्यों की मुक्त आवाजाही को प्रतिबंधित करना, अवरोध करना या रोकना; (घ) उधारकर्ता या गारंटीदाता से संबंधित किसी भी संपत्ति को नुकसान पहुँचाना, नष्ट करना या नुकसान पहुँचाने की धमकी देना; (ङ) वैध अधिकार के बिना उधारकर्ता के निवास, कार्यस्थल या परिसर में जबरन प्रवेश करना या छोड़ने के लिए कहे जाने के बाद भी वहाँ रहना।
- (2) **मनोवैज्ञानिक उत्पीडन और मानसिक यातना :** (क) किसी भी संप्रेषण में अपमानजनक, अश्लील, धमकी, जातिवादी, सांप्रदायिक या भेदभावपूर्ण भाषा का प्रयोग करना; (ख) बार-बार कॉल, संदेश या मुलाकात करना जिससे मानसिक परेशानी हो या दैनिक जीवन में बाधा उत्पन्न हो; (ग) लिखित सहमति के बिना, कार्यदिवसों में सुबह 7:00 बजे से पहले या शाम 8:00 बजे के बाद या रविवार और छुट्टियों के दिन किसी भी समय उधारकर्ताओं से संपर्क करना; (घ) उधारकर्ताओं को उलझाने या मजबूर करने के लिए उनकी वित्तीय स्थिति या व्यक्तिगत जानकारी को सार्वजनिक रूप से उजागर कर शर्मिंदा करना या अपमानित करना; (ङ) उधारकर्ताओं के निवास, कार्यस्थल या पड़ोस में सार्वजनिक रूप से विघ्न उत्पन्न करना; (च) विधिक परिणामों के बारे में गलत बयान देना या भुगतान के लिए कृत्रिम आग्रह पैदा करना।

- (3) **डिजिटल उत्पीड़न और साइबर प्रपीड़न :** (क) एसएमएस, व्हाट्सएप, ईमेल या सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म के माध्यम से धमकी, भयभीत करने वाले या अपमानजनक संदेश भेजना; (ख) स्पष्ट लिखित सहमति के बिना व्यक्तिगत जानकारी, वित्तीय विवरण, तस्वीरें या निजी डेटा का खुलासा या प्रकाशन; (ग) नकली विधिक नोटिस, अदालती समन या धोखाधड़ी वाले कानूनी दस्तावेज बनाना या वितरित करना; (घ) पुलिस पदाधिकारियों, अदालत के पदाधिकारियों, वकीलों या सरकारी पदाधिकारियों का प्रतिरूपण करना; (ङ) अलग से लिखित सहमति के बिना उधारकर्ता के फोन संपर्क, कॉल लॉग या डिजिटल डेटा तक पहुँचना या उसका उपयोग करना; (च) वैध प्राधिकार के बिना उधारकर्ता के उपकरणों पर ट्रैकिंग युक्ति या निगरानी सॉफ्टवेयर स्थापित करना; (छ) डिजिटल प्लेटफॉर्म पर नकली प्रोफाइल बनाना या उधारकर्ता की पहचान का दुरुपयोग करना।
- (4) **आर्थिक प्रपीड़न और आजीविका में हस्तक्षेप:** (क) दस्तावेजों, प्रमाणपत्रों या सरकार द्वारा जारी किए गए हकदारी पत्रों को अभिगृहीत करना, अधिहृत करना या अवैध रूप से अपने पास रखना; (ख) उधारकर्ता की कार्यस्थल उपस्थिति, रोजगार या व्यावसायिक कार्यों में बाधा डालना; (ग) पेशेवर संबंधों को खतरे में डालने के लिए नियोक्ताओं, सहकर्मियों या व्यावसायिक सहयोगियों से संपर्क करना; (घ) दबाव में संपत्ति का निपटान करने के लिए बाध्य करना; (ङ) बैंक खातों या वैध आय स्रोतों तक पहुँच को अवरुद्ध करना।
- (5) **सामाजिक दबाव और सामुदायिक उत्पीड़न:** (क) पारिवारिक सदस्यों, रिश्तेदारों, दोस्तों या पड़ोसियों पर प्रतिसंदाय के लिए सामाजिक प्रपीड़न हेतु दबाव डालना; (ख) बच्चों के विद्यालयों या शैक्षणिक संस्थाओं में जाकर उन्हें शर्मिंदा करना; (ग) वसूली के उद्देश्य से धार्मिक स्थानों, सामाजिक समारोहों, त्योहारों या सामुदायिक समारोहों में व्यवधान डालना।
- (6) **अवैध एवं अनैतिक वसूली प्रथाएँ :** (क) आपराधिक पृष्ठभूमि या हिंसा की पृष्ठभूमि वाले व्यक्तियों को वसूली एजेंट के रूप में नियुक्त करना; (ख) अरजिस्ट्रीकृत या अनधिकृत वसूली एजेंसियों या संग्रह कर्मियों का उपयोग करना; (ग) इस अधिनियम या अन्य लागू कानूनों के तहत विहित सीमा से अधिक राशि की माँग करना; (घ) छिपे हुए शुल्क या अघोषित शुल्क वसूलना; (ङ) उचित कानूनी प्रक्रियाओं के बिना गारंटर या परिवार के सदस्यों से वसूली का प्रयास करना।

अध्याय IV

पंजीकरण प्राधिकारी की शक्तियाँ

8. पंजीकरण रद्द करने या निलंबित करने की शक्ति।—

- (1) पंजीकरण प्राधिकारी किसी भी समय, स्वप्रेरणा से या उधारकर्ता या किसी अन्य प्रभावित व्यक्ति से शिकायत प्राप्त होने पर, उधारदाता को कारण बताओ नोटिस जारी कर सकेगा कि इस अधिनियम के तहत उनके अनुपालन प्रमाणन या पंजीकरण को रद्द क्यों नहीं किया जाना चाहिए, यदि उनका मानना है कि उधार ने इस अधिनियम या इसके तहत बनाए गए नियमों के किसी प्रावधान का उल्लंघन किया है।
- (2) उत्तर पर विचार करने के बाद, यदि कोई हो, तथा उधारदाता को सुनवाई का अवसर प्रदान करने के बाद, पंजीकरण प्राधिकारी लिखित में कारण दर्ज करके ऐसे पंजीकरण को रद्द या निलंबित कर सकेगा।
- (3) उपधारा (1) के तहत जाँच लंबित रहने तक, पंजीकरण प्राधिकारी लिखित रूप में कारण दर्ज करके अनुपालन प्रमाणीकरण या पंजीकरण को निलंबित कर सकेगा।
- (4) जिस उधारदाता का पंजीकरण या प्रमाणन निलंबित या रद्द कर दिया गया है, वह निलंबन की अवधि के दौरान या रद्दीकरण के बाद कोई नया ऋण वितरित नहीं करेगा या मौजूदा ऋणों की वसूली नहीं करेगा।

9. दस्तावेजों का निरीक्षण, समन और जब्त करने की शक्ति।—

- (1) पंजीकरण प्राधिकारी या उसके द्वारा प्राधिकृत कोई भी पदाधिकारी किसी भी उधारदाता या उधार देने की गतिविधियों में लगे हुए व्यक्ति के परिसर में प्रवेश कर सकेगा, तथा इस अधिनियम के अनुपालन को सुनिश्चित करने के लिए अभिलेखों और दस्तावेजों का निरीक्षण कर सकेगा या उन्हें प्रस्तुत करने की माँग कर सकेगा।
- (2) प्राधिकृत पदाधिकारी परीक्षा, जाँच या कानूनी कार्यवाही के लिए आवश्यक समझे जाने वाले किसी भी दस्तावेज को जब्त कर सकेगा। ऐसे दस्तावेज केवल उस अवधि तक ही रखे जाएँगे जितनी अवधि इन उद्देश्यों के लिए आवश्यक हो।
- (3) पंजीकरण प्राधिकारी या प्राधिकृत पदाधिकारी उधारदाता से जुड़े किसी भी व्यक्ति को बुलाकर पूछताछ कर सकेगा, यदि उसे लगता है कि उसके पास सुसंगत जानकारी है।

अध्याय V
विवाद समाधान और शिकायतें

10. शिकायत तंत्र।—

- (1) कोई भी उधारकर्ता किसी उधारदाता द्वारा इस अधिनियम के उल्लंघन का आरोप लगाते हुए शिकायत दर्ज करा सकेगा :
 - (क) पंजीकरण प्राधिकारी के पास जिसने अनुपालन प्रमाणीकरण जारी किया है।
 - (ख) उस पंजीकरण प्राधिकारी के पास, जिसकी क्षेत्रीय अधिकारिता है, जहाँ उल्लंघन हुआ था; या
 - (ग) शारीरिक हिंसा, आपराधिक धमकी या गंभीर धमकियों से जुड़े उल्लंघनों के लिए अधिकारिता वाले थाना के पास।
- (2) उपधारा (1) में उल्लिखित प्रत्येक प्राधिकारी इस अधिनियम के अंतर्गत दायर प्रत्येक शिकायत को सात कार्य दिवसों के भीतर प्राप्त करने, पंजीकृत करने, अभिस्वीकृति देने और संसाधित करने के लिए बाध्य होगा, और शिकायतकर्ता को कमियों को सुधारने का उचित अवसर प्रदान किए बिना तकनीकी आधार पर किसी भी शिकायत को अस्वीकार या खारिज नहीं किया जाएगा।
- (3) पंजीकरण प्राधिकारी धारा 8 में उल्लिखित प्रक्रियाओं के समान प्रक्रियाओं का पालन करेगा तथा उचित समझे जाने पर ऐसे आदेश पारित कर सकेगा।
- (4) जहाँ प्रथमदृष्ट्या संज्ञेय अपराध का साक्ष्य पाया जाता है, वहाँ पंजीकरण प्राधिकारी शिकायत को अधिकारिता वाले पुलिस थाने को अग्रेषित करेगा।
- (5) कोई भी पुलिस पदाधिकारी ऐसी शिकायत प्राप्त करने या दर्ज करने से इनकार नहीं करेगा।

11. लोकपालों की नियुक्ति।—

- (1) बिहार सरकार अधिसूचना द्वारा उधारकर्ताओं और उधारदाताओं के बीच सिविल विवादों के समाधान के लिए एक या एक से अधिक लोकपालों की नियुक्ति कर सकेगी।
- (2) लोकपाल की शक्तियाँ, कार्य, योग्यताएँ, अधिकार क्षेत्र और प्रक्रियाएँ बिहार सरकार द्वारा विहित की जाएँगी।
- (3) इस धारा में कोई भी बात पक्षकारों के बीच विवादों का न्यायनिर्णयन करने के लिए सिविल न्यायालयों की अधिकारिता को बाधित नहीं करेगी।

अध्याय VI

अपराध और शास्तियाँ

12. अपंजीकृत ऋण देने का अपराध।— कोई भी व्यक्ति या संस्था जो धारा-4 का उल्लंघन करते हुए (पंजीकरण और अनुपालन प्रमाणन प्राप्त किए बिना) ऋण देने का कार्य करता है, उसे तीन वर्ष तक के कारावास और पाँच लाख रुपये तक के जुर्माने या दोनों से दंडित किया जा सकेगा।
13. पारदर्शिता और रिपोर्ट करने की आवश्यकताओं का पालन करने में विफलता।— कोई भी उधारदाता जो
 - (क) धारा-5 के तहत उधारकर्ताओं को आवश्यक प्रकटीकरण, ऋण प्रलेखीकरण या रसीदें प्रदान करने में विफल रहता है; या
 - (ख) इस अधिनियम के तहत पंजीकृत कार्यालय, हेल्पलाइन स्थापित करने या ऋण-पूर्व प्रकटीकरण देने में विफल रहता है; या
 - (ग) इस अधिनियम की धारा-5(10) के अधीन अपेक्षित वार्षिक विवरणी प्रस्तुत करने में असफल रहने पर कम से कम दस हजार रुपये के जुर्माने से दण्डनीय होगा जो बढ़ाकर एक लाख रुपये तक आर्थिक दण्ड दिया जा सकेगा।
14. प्रतिषिद्ध प्रपीड़क वसूली प्रथाएँ।—कोई भी उधारदाता या एजेंट जो धारा 8 का उल्लंघन करते हुए किसी भी प्रकार की प्रपीड़क वसूली में संलग्न होता है, सुविधा प्रदान करता है, या प्रयास करता है, उसे दंडित किया जाएगा
 - (क) धारा-7 के खंड (1), (2) एवं (6) के तहत शारीरिक प्रपीड़न, पीछा करने, उत्पीड़न या धमकी के लिए तीन साल तक की कैद या पाँच लाख रुपये तक का जुर्माना, या दोनों;
 - (ख) डिजिटल प्रपीड़न, पहचान का दुरुपयोग, अवैध निगरानी या धारा-7 के खंड (3) के तहत प्रतिरूपण के माध्यम से धमकी या धारा-7 के खंड (4) और (5) के तहत आवश्यक दस्तावेजों की जब्ती या परिवार और बच्चों पर दबाव के लिए, पाँच साल तक की कैद या पाँच लाख रुपये तक का जुर्माना या दोनों।
15. आत्महत्या के लिए दुष्प्रेरण।— जहाँ कोई उधारकर्ता या उनके पारिवारिक सदस्य आत्महत्या कर लेता है, और यह साबित हो जाता है कि धारा-7 में परिभाषित प्रपीड़क वसूली पद्धतियों का उपयोग ऐसी आत्महत्या से तुरंत पहले किया गया था, उधारदाता या उनके एजेंटों को आत्महत्या के लिए दुष्प्रेरक माना जाएगा, और वे भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 108 के तहत दंडनीय होंगे।
16. बार-बार अपराध करने वालों के लिए दंड।— जो व्यक्ति इस अधिनियम के अधीन दंडनीय किसी अपराध के लिए पहले भी दोषसिद्ध हो चुका है, उसे कारावास से, जिसकी अवधि पाँच वर्ष से कम नहीं होगी, किन्तु जो दस वर्ष तक बढ़ाया जा सकेगी, तथा जुर्माने से, जो दस लाख रुपए से कम नहीं होगा, किन्तु जिसे पाँच करोड़ रुपए तक बढ़ाया जा सकेगा, दंडनीय होगा।

17. **सामान्य शास्ति**— इस अधिनियम या इसके अधीन बनाए गए नियमों का कोई उल्लंघन, जिसके लिए कोई विशिष्ट दंड का प्रावधान नहीं है, दस हजार रुपए तक के जुर्माने से दंडनीय होगा।
18. **संज्ञेय और गैर-जमानती अपराध**— धारा 13 और 17 को छोड़कर धारा 12, 14, 15 और 16 के अंतर्गत सभी अपराध संज्ञेय और गैर-जमानती होंगे।
19. **निगमित और संस्थागत दायित्व**— जहाँ इस अधिनियम के तहत कोई उल्लंघन किसी कंपनी, साझेदारी फर्म, सोसायटी या अन्य इकाई द्वारा किया जाता है, वहाँ प्रत्येक निदेशक, भागीदार, प्रबंधक या पदाधिकारी जो उल्लंघन के समय व्यवसाय के संचालन के लिए प्रभारी और जिम्मेदार था, उल्लंघन का दोषी माना जाएगा और दंड के लिए उत्तरदायी होगा, जब तक कि ऐसा व्यक्ति यह साबित नहीं कर देता कि उल्लंघन उसकी जानकारी के बिना हुआ था और उन्होंने ऐसे उल्लंघन को रोकने के लिए उचित तत्परता बरती थी।
20. **दोषसिद्धि पर पंजीकरण का निलंबन या रद्दीकरण**— इस अध्याय के अधीन किसी भी ऋणदाता या अभिकर्ता के दोषसिद्धि पर, पंजीकरण प्राधिकारी इस अधिनियम के तहत उनके अनुपालन प्रमाणन या पंजीकरण को निलंबित या रद्द कर देगा।
21. **प्रभावित उधारकर्ताओं के लिए राहत उपाय**—
- (1) **अवैध और अत्यधिक ऋणों का उन्मोचन**: अपंजीकृत उधारदाताओं द्वारा दिए गए सभी ऋण, इस अधिनियम में विनिर्दिष्ट ब्याज दर सीमा का उल्लंघन करने वाले ऋण, प्रपीडक साधनों से प्राप्त ऋण, या इस अधिनियम के अन्य प्रावधानों का उल्लंघन करने वाले ऋणों को उल्लंघन की सीमा तक उन्मोचित माना जाएगा, और उधारकर्ताओं पर ऐसी अतिरिक्त राशि को चुकाने का कोई कानूनी दायित्व नहीं होगा।
 - (2) **अवैध राशि की सिविल वसूली पर प्रतिषेध**: कोई भी सिविल न्यायालय, न्यायाधिकरण, प्राधिकरण या मध्यस्थ उपधारा (1) के अधीन उन्मोचित समझे गए ऋणों या राशियों की वसूली के लिए किसी वाद, आवेदन, याचिका या कार्यवाही पर विचार नहीं करेगा और ऐसी अवैध राशियों की वसूली के लिए सभी लंबित कार्यवाहियां ऐसी अवैधता का निर्धारण होने पर तत्काल समाप्त हो जाएंगी।
 - (3) **अत्यधिक वसूली से राहत**: जहाँ किसी उधारकर्ता ने इस अधिनियम के अधीन निर्धारित सीमाओं से अधिक राशि पहले ही चुका दी है, ऐसा उधारकर्ता; उधारकर्ता संरक्षण निधि से या सीधे उधारदाता से बारह प्रतिशत प्रति वर्ष की दर से ब्याज के साथ अतिरिक्त राशि की वापसी का हकदार होगा।

अध्याय VII

प्रकीर्ण प्रावधान

22. **बिहार डाटाबेस**—
- (1) बिहार सरकार एक प्राधिकरण, चाहे विद्यमान हो या गठित किया जाने वाला हो, को अभिहित कर सकेगी, जो बिहार में कार्यरत उधारदाताओं की सूचना के लिए एक ऑनलाइन डाटाबेस का सृजन, अनुरक्षण और संचालन करेगा तथा जिसमें उधारदाताओं को पंजीकरण, नवीकरण आदि के लिए आवेदन करने तथा पंजीकरण प्राधिकारी द्वारा प्रमाण पत्र जारी करने और सभी संबंधित मामलों के लिए सुविधा होगी।
 - (2) उप-धारा (1) के अधीन अभिहित प्राधिकारी किसी भी नियामक या सक्षम प्राधिकारी से उधारदाताओं के बारे में ऐसी जानकारी साझा करने की अपेक्षा कर सकेगा, जैसा कि विहित किया जाय।
23. **अभिहित न्यायालय**—
- (1) इस अधिनियम के प्रयोजन के लिए, सरकार पटना उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की सहमति से, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, ऐसे क्षेत्र या क्षेत्रों के लिए या ऐसे मामले या मामलों के वर्ग या समूह के लिए, जैसा कि अधिसूचना में विनिर्दिष्ट किया जाय, ए0डी0जे0 सहित अधीनस्थ न्यायाधीश के संवर्ग में एक या अधिक अभिहित न्यायालयों का गठन कर सकेगी।
 - (2) अभिहित न्यायालय के अलावा, प्रेसिडेंसी नगर दिवाला अधिनियम, 1909 और प्रांतीय दिवाला अधिनियम, 1920 के अधीन गठित न्यायालय सहित किसी भी न्यायालय को ऐसे किसी भी मामले के संबंध में अधिकारिता नहीं होगी, जिस पर इस अधिनियम के प्रावधान लागू होते हैं।
 - (3) किसी अन्य न्यायालय में लंबित कोई मामला, जिस पर इस अधिनियम के प्रावधान लागू होते हैं, इस अधिनियम के प्रकाशन की तिथि को अभिहित न्यायालय को स्थानांतरित हो जाएगा।
24. **विशेष लोक अभियोजक और विशेष सरकारी अधिवक्ता**—सरकार, आदेश द्वारा, अभिहित न्यायालय में मामलों के संचालन के प्रयोजनार्थ, संबंधित जिले के जिला एवं सत्र न्यायाधीश के परामर्श से, कम से कम 7 वर्ष का अनुभव रखने वाले एक या अधिक अधिवक्ताओं को विशेष लोक अभियोजक/विशेष सरकारी अधिवक्ता के रूप में नियुक्त कर सकेगी।
25. **अपराधों के संबंध में अभिहित न्यायालय की प्रक्रिया और शक्तियाँ**—
- (1) अभिहित न्यायालय, राज्य सरकार द्वारा इस निमित्त प्राधिकृत किसी पदाधिकारी द्वारा की गई शिकायत पर, इस अधिनियम के अधीन अपराध गठित करने वाले तथ्यों की पुलिस रिपोर्ट का अवलोकन करने के पश्चात्, अभियुक्त को विचारण के लिए न्यायालय को सौंपे बिना अपराध का संज्ञान ले सकेगा।

- (2) अभियुक्त व्यक्ति पर विचारण करते समय अभिहित न्यायालय भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के प्रावधान में विहित प्रक्रिया का पालन करेगा।
 - (3) अभिहित न्यायालय उसे भेजे गए व्यक्ति के संबंध में रिमांड की शक्ति का प्रयोग करेगा जैसा कि भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के प्रावधान के अधीन यथा उपबंधित है।
 - (4) अभिहित न्यायालय, इस अधिनियम के अधीन अपराध का विचारण करते समय, इस अधिनियम के अधीन अपराध के अलावा किसी अन्य अपराध का भी विचारण कर सकेगा, जिसके लिए अभियुक्त पर भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अधीन उसी विचारण में आरोप लगाया जा सकेगा।
- 26. अपील।—**
- (1) अभिहित न्यायालय द्वारा पारित अंतिम आदेश के विरुद्ध अंतिम आदेश की तिथि से 60 दिनों के भीतर उच्च न्यायालय, पटना के न्यायक्षेत्र में अपील की जा सकेगी।
 - (2) अभिहित न्यायालय द्वारा किए गए विचारण में दोषसिद्ध कोई व्यक्ति/एमएफआई उच्च न्यायालय, पटना में अपील कर सकेगा।
- 27. सद्भावनापूर्वक की गई कार्रवाई का संरक्षण।—** इस अधिनियम के अधीन सद्भावनापूर्वक की गई या किए जाने के लिए आशयित किसी बात के लिए सरकार या पंजीकरण प्राधिकारी या सरकार के किसी पदाधिकारी या कर्मचारी के विरुद्ध कोई वाद या अन्य कार्यवाही नहीं की जाएगी।
- 28. नियम बनाने की शक्ति।—**
- (1) राज्य सरकार, अधिनियम के प्रयोजनों को कार्यान्वित करने के लिए राजपत्र में अधिसूचना द्वारा नियम बना सकेगी।
 - (2) इस धारा द्वारा नियम बनाने की प्रदत्त शक्ति इस शर्त के अधीन होगी कि नियम पूर्व प्रकाशन के पश्चात् बनाए जाएँ।
 - (3) इस अधिनियम के अधीन बनाया गया प्रत्येक नियम या अधिसूचना, बनाए जाने के पश्चात् यथाशीघ्र, राज्य विधानमंडल के प्रत्येक सदन के समक्ष, जब वह सत्र में हो, कुल तीस दिन की अवधि के लिए रखा जाएगा, जो एक सत्र में अथवा दो या अधिक आनुक्रमिक सत्रों में समाविष्ट हो सकेगी और यदि उस सत्र के या पूर्वोक्त आनुक्रमिक सत्रों के ठीक बाद के सत्र के अवसान के पूर्व दोनों सदन उस नियम या अधिसूचना में कोई उपांतरण करने के लिए सहमत हो जाएँ या दोनों सदन सहमत हो जाएँ कि नियम या अधिसूचना नहीं बनाई जानी चाहिए तो नियम या अधिसूचना उस तारीख से, जब ऐसा उपांतरण या निष्प्रभावन अधिसूचित किया जाता है, केवल ऐसे उपांतरित रूप में ही प्रभावी होगी या उसका कोई प्रभाव नहीं होगा, जैसा भी मामला हो। तथापि, ऐसा कोई उपांतरण या निष्प्रभावन उस नियम या अधिसूचना के अधीन पहले की गई किसी बात की विधिमान्यता पर प्रतिकूल प्रभाव नहीं डालेगा।
 - (4) बिहार सरकार, इस अधिनियम के उपबंधों को कार्यान्वित करने के लिए नियम बना सकेगी और जब तक कि उनके किसी विशिष्ट दिन को प्रवृत्त होने का उल्लेख न किया गया हो, वे उस दिन प्रवृत्त होंगे जिस दिन वे इस प्रकार प्रकाशित हों। इस अधिनियम के अधीन जारी की गई सभी अधिसूचनाएँ, जब तक कि उनके किसी विशिष्ट दिन को प्रवृत्त होने का उल्लेख न किया गया हो, उस दिन प्रवृत्त होंगी जिस दिन वे इस प्रकार प्रकाशित हों।
- 29. पदाधिकारियों का लोक सेवक होना।—** इस अधिनियम के प्रावधानों के अधीन कार्य करने वाला प्रत्येक पदाधिकारी, पंजीकरण प्राधिकारी, लोकपाल या व्यक्ति, भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 2(28) के अर्थान्तर्गत लोक सेवक माना जाएगा।
- 30. अधिनियम का अन्य विधियों के अतिरिक्त होना।—** इस अधिनियम के उपबंध तत्समय प्रवृत्त किसी अन्य विधि के अतिरिक्त होंगे, न कि उसके अल्पीकरण में। परन्तु किसी विवाद की स्थिति में, बिहार राज्य के भीतर सूक्ष्म वित्त और लघु ऋण वसूली से संबंधित मामलों में इस अधिनियम के उपबंध ऐसे विवाद की सीमा तक अभिभावी होंगे।
- 31. राज्य सरकार की निर्देश जारी करने की शक्ति।—** राज्य सरकार समय-समय पर, उधारदाताओं, पंजीकरण प्राधिकारियों, लोकपालों या इस अधिनियम के कार्यान्वयन के लिए नियोजित किसी अन्य पदाधिकारी या व्यक्ति को ऐसे निर्देश जारी कर सकेगी जो इस अधिनियम या उसके अधीन बनाए गए नियमों के प्रावधानों से असंगत न हों, जैसा कि वह उचित समझे, और ऐसे सभी व्यक्ति ऐसे निर्देशों का पालन करेंगे।
- 32. अधिनियम के अनुवादित संस्करण के अर्थ और व्याख्या में अंग्रेजी भाषा संस्करण का प्रबल होना।—** इस अधिनियम के अनुवादित संस्करण के अर्थ और व्याख्या में किसी विसंगति के मामले में अंग्रेजी भाषा संस्करण सभी प्रकार से बाध्यकारी तथा प्रबल होगा।
- 33. कठिनाइयों को दूर करने की शक्ति।—** यदि इस अधिनियम के प्रावधानों को प्रभावी करने में कोई कठिनाई उत्पन्न होती है, तो बिहार सरकार, राजपत्र में प्रकाशित आदेश द्वारा, इस अधिनियम के प्रावधानों से असंगत न होने वाले ऐसे प्रावधान कर सकेगी जो उसे कठिनाई को दूर करने के प्रयोजन के लिए आवश्यक या समीचीन प्रतीत हों।

परन्तु इस अधिनियम के प्रारम्भ की तारीख से दो वर्ष की अवधि की समाप्ति के पश्चात् इस धारा के अधीन ऐसा कोई आदेश नहीं किया जाएगा।

बासनो शंकर मेहरोत्रा,
सरकार के विशेष सचिव-सह-प्रभारी सचिव।

11 मई 2026

सं० एल०जी०-01-07/2026-3662/लेज—बिहार विधान मंडल द्वारा यथापारित और माननीय राज्यपाल द्वारा दिनांक 3 मई 2026 को अनुमत बिहार सूक्ष्म वित्त संस्थाएँ (धन उधार विनियमन एवं प्रपीड़क कार्रवाई निवारण) अधिनियम, 2026 (बिहार अधिनियम 11, 2026) का निम्नलिखित अंग्रेजी अनुवाद माननीय बिहार राज्यपाल के प्राधिकार से इसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है, जिसे भारतीय संविधान के अनुच्छेद-348 के खंड (3) के अधीन उक्त अधिनियम का अंग्रेजी भाषा में प्राधिकृत पाठ समझा जायेगा।

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,
बासनो शंकर मेहरोत्रा,
सरकार के विशेष सचिव-सह-प्रभारी सचिव।

[Bihar Act No.- 11, 2026]

The Bihar Micro Finance Institutions (Regulations of Money Lending and Prevention of Coercive Actions) Act, 2026

To regulate micro finance institutions (MFI) and small loan providers (SLP) operating in Bihar, prohibit coercive and unethical recovery practices, ensure transparent lending operations with fair interest rates, protect vulnerable borrowers from exploitation through comprehensive safeguards, and establish effective mechanisms for dispute resolution and borrower relief while maintaining a balanced regulatory framework that promotes financial inclusion.

And whereas the endeavor of the State is protect the interests of SHGs and relieve them from the undue hardship by regulating money lending transactions by the money lending MFIs, who are providing loans to SHGs with unfairly high interest rates and resorting to coercive means of recovery resulting in impoverishment and at times leading to suicides of the borrowers.

THEREFORE, be it enacted by the legislature of the State of Bihar in the Seventy-seventh Year of the Republic of India as follows:

CHAPTER I PRELIMINARY

1. *Short title, extent, and commencement.-*

- (1) This Act may be called The Bihar Micro Finance Institutions (Regulations of Money Lending and Prevention of Coercive Actions) Act 2026.
- (2) It extends to the whole of the State of Bihar including all districts, sub-divisions, blocks, and panchayats within the territorial jurisdiction of the State.
- (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.

2. *Application and scope.-*

- (1) This Act shall apply to all individuals, partnership firms, limited liability partnerships, companies, societies, trusts, digital lending platforms, mobile applications, and any other entities or persons engaged in the business of advancing micro loans or small loans within the territorial limits of Bihar, irrespective of their place of incorporation, registration, or domicile.
- (2) The provisions of this Act shall not apply to the following entities in respect of their lending operations:
 - (a) Scheduled commercial banks as defined under the Banking Regulation Act, 1949;
 - (b) Regional Rural Banks established under the Regional Rural Banks Act, 1976;

- (c) Non-Banking Financial Companies holding valid certificate of registration issued by the Reserve Bank of India under the Reserve Bank of India Act, 1934, and operating under RBI guidelines;
 - (d) Housing Finance Companies regulated under National Housing Bank Act, 1987;
 - (e) Primary agricultural credit societies, district central cooperative banks, and state cooperative banks registered under applicable cooperative laws;
 - (f) Government departments, statutory corporations, public sector undertakings, and agencies specifically notified by the State Government for developmental lending or financial inclusion programs.
- (3) Notwithstanding the exemptions provided in sub-section (2), all provisions of this Act relating to prohibition of coercive recovery methods, borrower protection measures, and fair recovery practices shall apply to every entity mentioned in sub-section (2) when they engage in recovery of loans from borrowers within the State of Bihar.

3. **Definitions.**-*In this Act, unless the context otherwise requires:*

- (a) **“Government”** means the State Government of Bihar;
- (b) **“agent”** means any person, employee, contractor, recovery agency, collection agent, field officer, or third-party service provider who is engaged, employed, appointed, or authorized by a lender to carry out loan disbursement, monitoring, collection, or recovery activities on behalf of such lender, and includes digital recovery platforms and automated recovery systems;
- (c) **“borrower”** means any individual, or Group of individuals or a self-help group constituted under government programs, joint liability group, women’s collective, farmer producer organization, micro enterprise, or any group of persons having common economic interests who avails money in the form of a loan for any productive purpose from Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations under an agreement with terms and conditions that the money shall be repaid within a certain periods of time to such Micro Finance Institutions or Money Lending Agencies or Organizations, as the case may be;
- (d) **“coercive actions”** means any act, conduct, behavior, or practice specified and prohibited under Section 7 of this Act when employed for the purpose of compelling repayment of any loan amount, interest, fees, or charges;
- (e) **“Department”** shall mean Department of Finance, Government of Bihar otherwise expressly mentioned;
- (f) **“digital lending platform”** means any website, mobile application, software platform, or electronic system through which loans are originated, processed, sanctioned, disbursed, monitored, or recovered using digital technology and internet connectivity, including peer-to-peer lending platforms and fintech applications;
- (g) **“family member”** means spouse, children including adopted children, parents, grandparents, siblings, parents-in-law, children-in-law, and any other person who is wholly or substantially dependent on the borrower for sustenance and ordinarily resides with the borrower;
- (h) **“lender”** includes any person, Hindu undivided family, partnership firm, limited liability partnership, company, society, trust, digital platform operator, or any other entity engaged in the business of advancing loans covered under this Act, but does not include entities exempted under sub-section (2) of Section 2;
- (i) **“loan”** means money advance to the borrower or equivalent value in cash or kind made by a lender to a borrower at interest explicitly charged or for any other consideration or benefit and includes:

- (i) loans disbursed through digital platforms or mobile applications;
 - (ii) loans given for productive activities, consumption needs, emergency purposes, or any other lawful purposes;
 - (iii) revolving credit facilities and credit lines or overdrafts;
 - (iv) loans secured by gold, property, or other assets;
- (j) **“Registering Authority”** means the Director (Institutional Finance) or any such official as may be appointed by the Government of Bihar by notifications, to perform the functions of a Registering Authority under this Act;
- (k) **“Appellate Authority”** means Principal Secretary, Finance, Government of Bihar or any such official as may be appointed by the Government of Bihar by notifications, to perform the functions of a Appellate Authority under this Act;
- (l) **‘Interest’** for the purposes of the terms defined under the provisions of this Act would mean a return on the amount lent by the MFI to a borrower.
- (m) **“Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agencies or Organizations or Small Loan Provides”** means any person, partnership firm, group of persons, including a Company registered under the provisions of the Companies Act, 2013, a Non-Banking Finance Company as defined under the Reserve Bank of India Act, 1934 a Society registered under, the Societies Registration Act, 1860, and the like, in whichever manner formed and by whatever name called, whose principal or incidental activity is to lend money or offer financial support of whatsoever nature to the needy borrower;
- (n) **“vulnerable person”** means and includes:
- (i) women borrowers, particularly single women, widows, and women from marginalized communities;
 - (ii) farmers, agricultural laborers, tenant farmers, and persons engaged in allied agricultural activities;
 - (iii) members of Scheduled Castes and Scheduled Tribes as defined in the Constitution of India;
 - (iv) daily wage earners, migrant workers, and persons engaged in unorganized sector employment;
 - (v) persons with disabilities as defined under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016;
 - (vi) senior citizens above the age of sixty years;
 - (vii) borrowers belonging to families below the poverty line as identified by government surveys;
 - (viii) transgender persons;
 - (ix) street vendors, domestic workers, and other marginalized occupation groups;
 - (x) any other category of persons notified as vulnerable by the State Government based on socio-economic indicators.
- (o) **“Micro Loan or Small Loan”** means a loan given to the household having annual household income upto three lakh rupees or such limit as the Government may fix from time to time, by notification.
Explanation: For the purpose of this clause, a household shall mean an individual family unit, i.e. husband, wife and their unmarried sons and daughters.
- (p) Words used but not defined in this Act, shall have the same meaning assigned to them under the relevant Acts.

CHAPTER II

REGISTRATION AND REGULATORY COMPLIANCE FOR LENDERS

4. **Registration Requirement.—**

- (1) The Government may, by notification, appoint such number of officers to be the Registering Authority of money lending entities and define the areas of jurisdiction of such authority.
- (2) The Registering Authority shall exercise such powers and perform such duties as may be prescribed.
- (3) No money lending entity functioning in the State on the date of commencement of this Act or intending to start the business of money lending after the commencement of this Act, shall grant any loan or recover any loan without obtaining a Certificate of Registration under this Act:

Provided that, every money lending entity functioning in the State as on the date of the commencement of this Act, shall, within ninety days from the date of commencement of this Act, obtain a Certificate of Registration from the Registering Authority under this Act.

- (4) Every application for registration of money lending entity shall be submitted through the online portal as may be notified by the Government, in such electronic form, along with such documents and fees as may be prescribed.
- (5) On receipt of such application, the Registering Authority shall verify the details furnished by the money lending entity and grant or refuse to grant a Certificate of Registration through online portal referred to in sub-section (2) in such electronic form and within such time as may be prescribed:

Provided that no such application shall be rejected without giving opportunity of being heard to the applicant and for reasons to be recorded.

- (6) If no decision is made on the application for registration prescribed under sub-section (3) by the Registering Authority concerned, within 90 days from the date of submission of applications, the Certificate of Registration shall be auto-generated and granted online in such form as may be prescribed.
- (7) The certificate granted under sub-section (3) or (4) shall be valid for a period of three years from the date on which it is granted, subject to fulfillment of such terms and conditions specified therein:

Provided that if any money lending entity intends to carry on its business in any other district or region other than the district or region where it has registered, it shall furnish the details of such registration in such electronic form as may be prescribed, to the Registering Authority of the district or region concerned where it intends to carry on its business.

- (8) Every Certificate of Registration shall be renewed for a period of three years, in such manner and on payment of such fees and fulfillment of such conditions, as may be prescribed.
- (9) Every application for renewal of the Certificate of Registration granted under this Act shall be made not less than sixty days before the date of expiry of the period of such certificate.

Provided that the Registering Authority may entertain the application for renewal after the expiry of the prescribed aforesaid period but before the expiry of the period of the certificate, if it is satisfied that the applicant was prevented by sufficient cause from applying for renewal in time.

- (10) On receipt of the application under sub-section (2), the Registering Authority shall verify the details furnished by the money lending entity and renew or refuse to renew the Certificate of Registration in such electronic form as may be prescribed, before the date of expiry of registration:

Provided that no such application shall be rejected without giving opportunity of being heard to the applicant and for reasons to be recorded.

- (11) If no decision is made on the application within the time limit prescribed under sub-section (6) by the Registering Authority concerned, the renewal of Certificate of Registration shall be auto-generated and granted online in such form as may be prescribed.
- (12) **Provision for appeal.**—Appeal against refusal to grant a certificate of Registration, Suspension or Revocation of certificate of registered by the registering authority, and appeal can be made before appellate authority within 60 days from the date of such refusal to grant certificate of Registration, Suspension or Revocation of certificate of registration.
The appellate authority is expected to give its decision within 30 days of submission of such appeal.
- (13) **Register of MFIs.** –
- (1) Every registering authority shall maintain for the area under its jurisdiction registers of all MFIs having valid registration in such form as may be prescribed.
 - (2) The registers maintained under sub-section (1) shall be published in such manner and at such intervals as may be prescribed.
- (14) Digital lending platforms shall additionally comply with information technology security standards prescribed by the Central Government, data localization requirements as applicable, and customer protection guidelines as may be prescribed by the Government of Bihar in consultation with relevant central authorities.
- (15) Any person or entity who advances loans without proper registration and certification shall be deemed to be carrying on illegal money lending business and shall be liable for penalties under this Act, provided that such person is given reasonable opportunity to regularize their operations within the prescribed time frame.

5. Transparency and disclosure obligations.—

- (1) The effective rate of interest charged by the lenders shall be prominently displayed in all its offices, its website, and in the prospectus or brochure or advertisement notices, as the case may be.
- (2) No Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agency or Organization shall recover from the borrower towards interest in respect of any loans advanced by it, whether before or after commencement of this Act, an amount in excess of the principal amount.
- (3) Every Micro Finance Institution (MFI) or Money Lending Agency or Organization shall keep and maintain a cashbook, a ledger and such other books of account in such form and in such manner as may be prescribed.
- (4) Every loan application form shall include necessary information which may affect the interest of the borrower, so that a meaningful comparison with the terms and conditions offered by other money lending entities can be made and a proper decision can be taken by the borrower. Such application form shall indicate the documents required to be submitted with the application form.
- (5) Every registered lender shall mandatorily comply with the following disclosure and transparency requirements before disbursing any loan:
 - (a) provide a written loan agreement in Hindi language clearly stating the principal loan amount, annual percentage rate of interest calculated on reducing balance method, processing charges, insurance premium if any, penal charges for delayed payment, total cost of credit, monthly installment amount, and complete repayment schedule with due dates;
 - (b) deliver a comprehensive pre-loan disclosure statement to the borrower at least seventy-two hours before loan disbursement, explaining all terms and conditions, borrower's rights and obligations under this Act, consequences

- of default, available grievance redressal mechanisms, and contact details of regulatory authorities;
- (c) establish and maintain an office within the State of Bihar with adequate infrastructure for borrower services, complaint resolution, and document storage, which shall remain accessible to borrowers during prescribed business hours;
 - (d) ensure that all communications, documents, notices, and correspondence with borrowers are provided in Hindi or the local language understood by the borrower, and no borrower shall be compelled to understand or sign documents in any language other than Hindi or the local language;
 - (e) issue computer-generated or properly signed receipts bearing the name, address, and registration number of the lender for every repayment received from the borrower, whether in cash, cheque, or through digital payment modes, and such receipts shall clearly show the amount received, date of payment, and outstanding balance;
 - (f) supply photocopies of all loan-related documents including the loan agreement, repayment schedule, and transaction history to the borrower free of cost within seven working days of written request;
 - (g) display prominently at all branch offices, on websites, and in all advertisements the maximum interest rates charged, processing fees, penal charges, standard terms and conditions of loans, and grievance redressal contact information.
- (6) Every lender shall provide the borrower a loan passbook or digital loan statement containing the following mandatory information:
- (a) name, address, and registration details of the lender and complete details of the borrower;
 - (b) principal amount sanctioned and actually disbursed with dates;
 - (c) effective annual percentage rate of interest and method of calculation;
 - (d) detailed breakdown of all charges, fees, insurance costs, and additional expenses;
 - (e) complete repayment schedule showing installment amounts and due dates;
 - (f) acknowledgment and date of all repayments received with running balance;
 - (g) current outstanding principal and interest amounts after each payment;
 - (h) final discharge certificate upon complete repayment of the loan.
- (7) No lender shall charge any amount, fee, or penalty that is not explicitly disclosed in the loan agreement and pre-loan disclosure statement signed by the borrower.
- (8) Every lender shall establish a toll-free helpline number staffed by trained personnel for borrower queries, complaints, and assistance, and such helpline shall be operational during business hours on all working days.
- (9) **Submissions of monthly statement by MFIs** – Every MFI shall submit a Monthly Statement to the Registering Authority before 10th day of every month giving therein the list of borrowers, the loan given to each and the interest rate charged on the repayment made.
- (10) **Provision of submissions of annual returns** – Every MFI shall submit annual returns for the financial year ending 31st March every year before to the Registering Authority latest by the end of month “May” of next financial year.

(11) Multiple-lending Over-borrowing.—

- 1) Non-Banking Financial Company (NBFC) – Micro Finance Institutions (MFIs) can lend to individual borrowers who are not member of Joint Liability Group (JLG) or Self Help Group (SHG) or to borrowers that are members of Joint Liability Group (JLG) or Self Help Group (SHG).
- 2) A borrower cannot be a member of more than one Self Help Group (SHG) or Joint Liability Group (JLG).
- 3) Not more than two (02) Micro Finance Institutions (MFI) or Money Lending Agency or Organization shall lend to the same borrower.
- 4) There shall be a minimum period of moratorium between the grant of the loan and the due date of the repayment of the first installment. The moratorium shall not be less than the frequency of repayment. For Example: In the case of weekly repayment, the moratorium shall not be less than one week.
- 5) Recovery of loan made in violation of the recovery norms shall be deferred till all prior existing loans are fully repaid.
- 6) All sanctioning and disbursement of loans shall be done only at a central location and more than one individual shall be involved in this function. In addition, there shall be close supervision of the disbursement function.

6. Prohibition of security requirements for Micro loans.—

- (1) No lender shall demand, obtain, or retain any form of security, collateral, guarantee, or third-party assurance for loans not exceeding such amount as may be prescribed by the State Government under this Act, and such loans shall be advanced solely on the basis of borrower's creditworthiness, repayment capacity, income assessment, and such other criteria as may be prescribed.
- (2) The Government of Bihar shall within 90 days of the commencement of this Act, prescribe by rules, the threshold amounts up to which no security or collateral may be required, taking into consideration the economic conditions of borrowers, regional variations in income levels, inflation rates, and the need to promote financial inclusion while ensuring reasonable protection to lenders.
- (3) Any security, collateral, or guarantee obtained by any lender for loans covered under sub-section (1) prior to the commencement of this Act shall be deemed void and unenforceable, and shall be returned to the borrower or guarantor within thirty days of such commencement without any cost or condition.
- (4) For loans exceeding the prescribed threshold amounts but remaining within the overall loan limits specified in this Act, lenders may obtain security only in the following permissible forms:
 - (a) pledge of gold ornaments with proper valuation and storage safeguards;
 - (b) lien on bank deposits or government securities;
 - (c) mortgage of immovable property other than the borrower's primary residence or agricultural land being personally cultivated;
 - (d) guarantee from financially sound third parties with their explicit written consent and full disclosure of liability;
 provided that the value of such security does not exceed the loan amount by more than twenty-five percent and the security arrangement does not impose undue hardship on the borrower or guarantor.
- (5) No lender shall retain, confiscate, or demand as security any document that is essential for the borrower's daily life or livelihood, including original documents of residential property used for actual residence, agricultural land being personally cultivated, ration cards, Aadhaar cards, voter identity cards, driving licenses,

educational certificates, caste certificates, income certificates, pension documents, or any other government-issued entitlement documents.

- (6) Where permissible security is taken, the lender shall execute a proper security agreement clearly specifying the security provided, conditions for release, and borrower's rights, and shall return such security immediately upon full repayment of the loan.
- (7) The Government of Bihar may, from time to time, review and revise the prescribed threshold amounts under sub-section (2) based on economic conditions, borrower feedback, and the functioning of the microfinance sector, provided that any revision reducing the threshold limits shall not apply to existing borrowers and loans sanctioned before such revision.

CHAPTER III

PROHIBITION OF COERCIVE RECOVERY

7. ***Prohibited coercive recovery methods and practices.***—No lender, agent, employee, contractor, or representative acting on behalf of any lender shall engage in, attempt, threaten, facilitate, or encourage any of the following acts, practices or similar activities for the purpose of recovering any loan amount, interest, charges, penalties, or any other amount claimed to be due:

- (1) ***Physical coercion, violence, and intimidation.***— (a) Physical assault, battery, wrongful restraint, criminal intimidation, or violence against the borrower, family members, or associates; (b) Threatening physical harm or violence to any person connected with the borrower; (c) Confining, restraining, or preventing free movement of the borrower or family members through force or intimidation; (d) Damaging, destroying, or threatening to damage any property belonging to the borrower or guarantors; (e) Forcibly entering the borrower's residence, workplace, or premises without lawful authority or remaining after being asked to leave.
- (2) ***Psychological harassment and mental torture.***— (a) Using abusive, obscene, threatening, casteist, communal, or discriminatory language in any communication; (b) Making repeated calls, messages, or visits causing mental distress or disrupting daily life; (c) Contacting borrowers before 7:00 AM or after 8:00 PM on weekdays, or anytime on Sundays and holidays, without express written consent; (d) Publicly shaming, humiliating, or exposing the borrower's financial status or personal information to embarrass or coerce; (e) Creating public disturbances at the borrower's residence, workplace, or neighborhood; (f) Making false representations about legal consequences or creating artificial urgency for payment.
- (3) ***Digital harassment and cyber coercion.***— (a) Sending threatening, intimidating, or abusive messages through SMS, WhatsApp, email, or social media platforms; (b) Disclosing or publishing personal information, financial details, photographs, or private data without explicit written consent; (c) Creating or distributing fake legal notices, court summons, or fraudulent legal documents; (d) Impersonating police officers, court officials, lawyers, or government authorities; (e) Accessing or using the borrower's phone contacts, call logs, or digital data without separate written consent; (f) Installing tracking devices or monitoring software on borrower's devices without lawful authority; (g) Creating fake profiles or misusing borrower's identity on digital platforms.
- (4) ***Economic coercion and livelihood interference.***— (a) Seizing, confiscating, or unlawfully retaining documents, certificates, or government-issued entitlement papers; (b) Interfering with the borrower's workplace attendance, employment, or business operations; (c) Contacting employers, colleagues, or business associates to jeopardize professional relationships; (d) Compelling disposal of property under duress; (e) Blocking access to bank accounts or legitimate income sources.

- (5) ***Social pressure and community harassment.***— (a) Pressuring family members, relatives, friends, or neighbors to create social coercion for repayment; (b) Visiting children's schools or educational institutions to create embarrassment; (c) Disrupting religious places, social functions, festivals, or community gatherings for recovery purposes
- (6) ***Illegal and unethical recovery practices.***— (a) Engaging persons with criminal background or history of violence as recovery agents; (b) Using unregistered or unauthorized recovery agencies or collection personnel; (c) Demanding amounts exceeding limits prescribed under this Act or other applicable laws; (d) hidden charges, or undisclosed fees; (e) Attempting recovery from guarantors or family members without proper legal procedures.

CHAPTER IV

POWERS OF THE REGISTERING AUTHORITY

8. ***Power to cancel or suspend registration.***—
 - (1) The Registering Authority may, at any time, either suo motu or upon receipt of a complaint from a borrower or any other affected person, issue a notice to the lender to show cause as to why their compliance certification or registration under this Act should not be cancelled, if it is of the opinion that the lender has contravened any provision of this Act or rules made thereunder.
 - (2) Upon consideration of the reply, if any, and after providing the lender an opportunity of being heard, the Registering Authority may cancel or suspend such registration, by recording reasons in writing.
 - (3) Pending the inquiry under sub-section (1), the Registering Authority may suspend the compliance certification or registration, for reasons to be recorded in writing.
 - (4) A lender whose registration or certification is suspended or cancelled shall not disburse any new loans or recover existing ones during the period of suspension or after cancellation.
9. ***Power to inspect, summon, and seize documents.***—
 - (1) The Registering Authority or any officer authorised by it may enter the premises of any lender or person believed to be engaged in lending activities, and inspect or demand production of records and documents to ensure compliance with this Act.
 - (2) The authorised officer may seize any documents deemed necessary for examination, investigation, or legal proceedings. Such documents shall be retained only for such period as necessary for these purposes.
 - (3) The Registering Authority or authorised officer may summon and examine any person connected with a lender if believed to possess relevant information.

CHAPTER V

DISPUTE RESOLUTION AND COMPLAINTS

10. ***Complaints mechanism.***—
 - (1) Any borrower may lodge a complaint alleging violation of this Act by a lender:
 - a) with the Registering Authority that issued the compliance certification;
 - b) with the Registering Authority having territorial jurisdiction where the violation occurred; or
 - c) with the jurisdictional police station for violations involving physical violence, criminal intimidation, or serious threats.
 - (2) Every authority mentioned in sub-section (1) shall be bound to receive, register, acknowledge, and process every complaint filed under this Act within seven working days, and no complaint shall be refused or rejected on technical grounds without providing the complainant reasonable opportunity to rectify deficiencies.

- (3) The Registering Authority shall follow procedures similar to those outlined in Section 8 and may pass such orders as deemed fit.
- (4) Where prima facie evidence of a cognizable offence is found, the Registering Authority shall forward the complaint to the jurisdictional police station.
- (5) No police officer shall refuse to receive or register such complaint.

11. Appointment of Ombudspersons.—

- (1) The Government of Bihar may, by notification, appoint one or more Ombudspersons for the resolution of civil disputes between borrowers and lenders.
- (2) The powers, functions, qualifications, jurisdiction, and procedures for the Ombudsperson shall be prescribed by the Government of Bihar.
- (3) Nothing in this section shall bar the jurisdiction of civil courts to adjudicate disputes between the parties.

**CHAPTER VI
OFFENCES AND PENALTIES**

12. Offence of unregistered lending.—Any person or entity who carries on the business of lending loans in violation of Section 4 (without obtaining registration and compliance certification) shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to **three years**, and with a fine which may extend to **five lakh rupees**, or with both.

13. Failure to comply with transparency and reporting requirements.—Any lender who

- (a) fails to provide required disclosures, loan documentation, or receipts to borrowers under Section 5; or
- (b) fails to establish a registered office, helpline, or deliver pre-loan disclosure under this Act; or
- (c) fails to submit annual returns as required under section-5 (10) of this Act shall be punishable with a fine not less than ten thousand rupees but which may extend to one lakh rupees.

14. Prohibited coercive recovery practices.—Any lender or agent who engages in, facilitates, or attempts any form of coercive recovery in violation of Section 8 shall be punished

- (a) for physical coercion, stalking, harassment, or threats under clauses (1), (2) and (6) of Section 7, with imprisonment up to three years or with fine up to five lakh rupees, or both;
- (b) for acts involving digital coercion, misuse of identity, illegal surveillance, or intimidation through impersonation under clause (3) of Section 7 or for seizure of essential documents or pressure on family and children under clause (4) and (5) of Section 7 with imprisonment up to five years or fine up to five lakh rupees, or both.

15. Abetment of suicide.—Where a borrower or their family member commits suicide, and it is proven that coercive recovery practices as defined in Section 7 were used immediately prior to such suicide, the lender or their agents shall be deemed to have abetted the suicide, and shall be punishable under Section 108 of the *Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023*.

16. Punishment for repeat offenders.—Who ever having been previously convicted of an offence punishable under this Act; shall be punishable with imprisonment for a term which shall not be less than five years but which may extend to ten years and with fine which shall not be less than ten lakh rupees but which may extend to five crore rupees.

17. **General penalty.**—Any contravention of this Act or the rules made thereunder, for which no specific penalty is provided, shall be punishable with a fine up to ten thousand rupees.
18. **Cognizable and Non-bailable Offence.**— All offences under Sections 12, 14, 15 and 16 shall be cognizable and non-bailable except sections 13 and 17.
19. **Corporate and institutional liability.**—Where any violation under this Act is committed by a company, partnership firm, society, or other entity, every director, partner, manager, or officer who was in charge of and responsible for the conduct of business at the time of violation shall be deemed guilty of the violation and shall be liable for punishment, unless such person proves that the violation occurred without their knowledge and they exercised due diligence to prevent such violation.
20. **Suspension or cancellation of registration upon conviction.**—Upon conviction of any lender or agent under this Chapter, the Registering Authority shall suspend or cancel their compliance certification or registration under this Act.
21. **Relief measures for affected borrowers.**—
- (1) **Discharge of illegal and excessive loans.**—All loans advanced by unregistered lenders, loans that violate the interest rate caps specified in this Act, loans obtained through coercive means, or loans that violate other provisions of this Act shall be deemed discharged to the extent of violation, and borrowers shall have no legal obligation to repay such excess amounts.
 - (2) **Prohibition on civil recovery of illegal amounts.**—No civil court, tribunal, authority, or arbitrator shall entertain any suit, application, petition, or proceeding for recovery of loans or amounts that are deemed discharged under sub-section (1), and all pending proceedings for recovery of such illegal amounts shall abate immediately upon determination of such illegality.
 - (3) **Relief from excessive recovery.**—Where any borrower has already repaid amounts exceeding the limits prescribed under this Act such borrower shall be entitled to refund of excess amounts with interest at the rate of twelve percent per annum from the Borrower Protection Fund or directly from the lender.

CHAPTER VII MISCELLANEOUS PROVISIONS

22. **Bihar database.**—
- (1) The Govt. of Bihar may designate an Authority, whether existing or to be constituted, which shall create, maintain and operate an online database for information on lenders operating in Bihar and which shall have the facility for lenders to apply for registration, renewal etc. and issuance of certificate by registering authority and all the related matters.
 - (2) The authority designated under sub-section (1) may require any Regulator or the Competent Authority to share such information on lenders, as may be prescribed.
23. **Designated Court.**—
- (1) For the purpose of this Act, the Government may, with the concurrence of the Chief Justice of the Patna High, Court, by notification in the Official Gazette, constitute one or more Designated Courts in the cadre of Subordinate Judge including ADJ for such area or areas or for such case or class or group of cases, as maybe specified in the notification.

- (2) No court, including the court constituted under the Presidency Towns Insolvency Act, 1909 and the Provincial Insolvency Act, 1920, other than the Designated Court, shall have jurisdiction in respect of any matter to which the provisions of this Act are invoked.
- (3) Any pending case in any other court to which the provisions of this Act apply shall, on the date of publication of this Act, stand transferred to the Designated Court.
- 24. *Special Public Prosecutor and Special Government Pleaders.***—The Government may, by order appoint one or more Advocates of not having less than 7 years practice as Special Public Prosecutor/Special Government Pleader in consultation with the District and Sessions Judge of the concerned District for the purpose of conduction the cases in the Designated Court.
- 25. *Procedure and powers of designated Court regarding offences.***—
- (1) The Designated Court may, on perusal of the police report of the facts constituting an offence under this Act upon a complaint made by an officer authorized in this behalf by the State Government take cognizance of the offence without the accused being committed to it for trial.
- (2) While trying the accused person the Designated Court shall follow the procedure prescribed in the provision of The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- (3) The Designated Court will exercise the power of remand with regard to person forwarded to it as provided under the provision of The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- (4) The Designated Court, while trying the offence under this Act, may also try an offence other than the offence under this Act with which, the accused may be charged at the same trial under The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- 26. *Appeal.***—
- (1) An appeal shall lie against the final order passed by the Designated Court in the judicature of High Court, Patna within 60 days from the date of final order.
- (2) Any Person/MFIs convicted on a trial held by the Designated Court may appeal to the judicature of High Court, Patna.
- 27. *Protection of Action taken in good faith.***—No suit or other proceedings shall lie against the Government or the Registry authority or any officer or employee of the Government for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act.
- 28. *Power to make rules.***—
- (1) The State Government may, by notification in the Official Gazette make rules to carry out the purpose of the Act.
- (2) The power to make rules conferred by this section shall be subject to the condition of the rules being made after previous publication.
- (3) Every rule or notification made under this Act shall be laid as soon as may be after it is made, before each House of the State Legislature while it is in session, for a total period of thirty days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions and if before the expiry of the session immediately following the session or the successive sessions aforesaid, both Houses agree in making any modification in the rule or notification or both Houses agree that the rule or notification should not be made, the rule or notification shall, from the date on which the modification or annulment is notified have effect only in such modified form or be of no effect as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without, prejudice to the validity of anything previously done under that rule or notification.

(4) The Government of Bihar may, make rules to carry out the provisions of this Act and unless they are expressed to come into force on a particular day, shall come into force on the day on which they are so published. All notifications issued under this Act shall, unless they are expressed to come into force on a particular day, come into force on the day on which they are so published.

29. **Officers to be public servants.**—Every officer, Registering Authority, Ombudsperson, or person acting under the provisions of this Act shall be deemed to be a public servant within the meaning of Section 2(28) of the *Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023*.
30. **Act to be in addition to other laws.**—The provisions of this Act shall be in addition to, and not in derogation of, any other law for the time being in force. Provided that in the event of any conflict, the provisions of this Act shall prevail to the extent of such conflict in matters relating to micro finance and small loan recovery within the State of Bihar.
31. **Power of State Government to issue directions.**—The State Government may, from time to time, issue such directions not inconsistent with the provisions of this Act or rules made thereunder to lenders, Registering Authorities, Ombudspersons, or any other officers or persons employed for implementation of this Act, as it may deem fit, and all such persons shall comply with such directions.
32. **English language version of the act shall prevail in the meaning and interpretation of the translated version.**—In case of any discrepancy in the meaning and interpretation of the translated version of this Act, the English language version shall be binding in all respect and shall prevail.
33. **Power to remove difficulties.**—If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government of Bihar may, by an order, published in the Official Gazette, Make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act which appear to it to be necessary or expedient for the purposed of removing the difficulty.

Provided that, no such order shall be made under this section after the expiry of the period of two years from the date of commencement of this Act.

Basno Shanker Mehrotra,
Special Secretary –cum- Secretary
in charge to the Government.

अधीक्षक, सचिवालय मुद्रणालय,
बिहार, पटना द्वारा प्रकाशित एवं मुद्रित।
बिहार गजट (असाधारण) 452-571+400-डी0टी0पी0।
Website: <https://egazette.bihar.gov.in>